(a) Expuncto verbo est juxta ms. Reg. et edit. Chifflet. subsecutimus alteram epistole partem quæ in vulgatis et mss. quibusdam codicibus ad Alethium inscribatur uno eodemque tenore epist. 33. Vide Dissert. I, n. 13.

(b) Sic ms. Vien. et edit. Chifflet. Alii codices addunt animæ, parum ad rem.

(c) Hanc vocem addidimus ex ms. Reg. et edit. Chifflet.

(d) Ita mss. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Alias, Roma.

(e) Sic ms. Vien. et ed. Chifflet. Alii, stipem.

(f) Ita ms. Vien. et ed. Chifflet. et Sacchin. Ante etat multitudinem.

A spiritali secunditate proflueret; ineffabilibus panis et carnis fontibus, in spem jejunarum adhuc gentium, esurientes fidem populos carnaliter satians, et spiritaliter irrigans, indeprehensis auctibus comesta supplens, edenda suppeditans, et ad morsus edentium fragmina (j) subcidiva depromens; ut inter manus vel in ore sumentium crescentibus cibis, sentirent potius escarum suarum copiam, quam viderent; morsibus redeunte consumto, et dentibus subeunte sumendo.

12. Ipsius enim Domini exemplum in opere ejus gerens, præcepisti turbam residere in terra: sic enim et Jesus jussit, ut legimus in terra recumbere ^e. Nam in te et ipse Dominus erat, sicut est, quia nemo ^f 73 Christi opera sine Christo agit: cujus numeræ et benedictione copiosos tibi panes, ut acceperisti in nomine ejus, sicut discipuli ab ipso benedictos acceperant dividendos, per innumera pauperum ora (k) demensus es; et manducaverunt, et saturati sunt: et quod abundavit de panibus, tulerunt omnes, unusquisque sportas suas plenas ^f. Sed tu omnem redundantiam fragmentorum spiritalium collegisti, de duodecim cophinis apostolicam fidem, de septem sportis gratiam spiritalem; non minus mirabiliter operante in tuis panibus Christo, qui in tuo isto convivio panem tuum carnalem in colestes cibos transtulit, et in æternam tibi saturitatem paravit. Rectumbens enim jure cum patribus (l) Abraham, Isaac, et Jacob, convivio Christi, veste prædictus nuptiali ^g, quia tecum istic in pauperibus suis Christus recumbit, et habet in te Filius hominis ubi rectinet caput suum ^h.

13. Juvat etiam nunc in spectaculo et prædicatione tanti operis immorari. Non enim hominis, sed divina per hominem opera laudamus. Quam lactuæ Deo et sanctis angelis ejus de hac tua, ut dici solet, pera (V. not. 38) spectaculum (V. not. 37) sacer editor exhibebas ⁱ quanto ipsum Apostoluni attollebas ^h gaudio, cum totam ejus basilicam densis inopum cœtibus stipavisses, vel qua sub alto sui culminis mediis ampla laquearibus longum patet, et Apostolico eminus solio (V. not. 39) coruscans, ingredientium lumina stringit, et corda lætitificat: vel qua sub eadem mole tectorum geminis utrimque porticibus latera

(g) Sic mss. Reg. et Vien. cum edit. Chifflet. Alias, aulam.

(h) Ita mss. Vatic. Vien. et edit. Chifflet. et Rosv. At ms. Reg. cum editis quatuor, reginam. Estque regia, seu regina, præcipua Vaticanae basilice porta. Vide not. 34.

(i) Sic mss. Reg. et Vien. cum tribus editis. Ms. Vatic. et edit. Rosv., cerulea.

(j) Ita ms. Vien. et edit. Chifflet. Ed. Grin., subcisia. Alii codices, subcita.

(k) Sic mss. et editi codices, præter Rosv. in quo, dimensus es.

(l) Hanc præpositionem addidimus ex ms. Vien. et edit. Chifflet.

diffundit ; quave prætentio nitens atrio (V. not. 40), fusa vestibulo est ; ubi cantharum ministra manibus et oribus (V. not. 41) nostris fluenta ructantem, fastigatus solido ære tholus ornat et inumbrat, non sine mystica specie quatuor columnis (V. not. 42) salientes aquas ambiens. Decet enim ingressum ecclesie talis ornatus, ut quod intus mysterio salutari geritur, spectabili pro foribus opere signetur. Nam et nostri corporis templum quadrijugo stabilimento una Evangelii fides sustinet ; et cum ex eo gratia, qua renascimur, fluat ; et in eo Christus, quo vivimus, reveletur ; profecto nobis in quatuor vitæ columnas (a) ille aquæ salientis in vitam æternam fons ^a nascitur ; nosque ab interno rigat, et servet in nobis : si tamen (b) possimus dicere, vel sentire mereamur habere nos cor ardens in via ^b, quod Christo nobiscum **74** (c) inambulante flammatur.

14. Quam læcum ergo tunc Deo, et angelis pacis et cunctis Sanctorum spiritibus spectaculum præbuisti ^c ! primo de Apostoli veneratione, cuius fidem ac memoriam tam multiplicata opulentia devotione celebrasti ; sacras primum hostias, et ^d casta libamina cum acceptissima ipsius commemoratione Deo defers, deinde munificentia consequenti te ipsum in corde mundo et spiritu humiliato acceptissimum sacrificium offerens Christo ^d ; in cuius tabernaculis veræ (d) jubilationis hostias immolasti ^e, reficiens et pascens eos, qui benedictione numerosa laudis hostiam sacrificarent Deo ^f. Quam bono tunc Urbs nostra tumultu fremebat, cum tu misericordia viscera reflendi et operiendis pauperibus effundens, pallida esurientium corpora reformares, aridas sittientium fauces rigares, tremula algentium membra vestires, et omnium consona in Dei benedictionem ora rese- rares ! Sed egena corpora fovens, redeuntibus in meliorem tui partem operibus tuis, retributione divina tuum potius spiritum saginasti ; et benedicte conjugis animam refecisti ; in illam transfundente Christi manu, quæ tua pauperibus erogabantur, cum in ictu oculi permutata in coelentes cibos carnalis esca transiret. Et quantum pecuniae gravi dextera, geminatis excipientium palmis, hilaris dator et infatigabilis distributor infuderat ; tantum illico angelis intervallantibus gremio Domini gaudentis inventum, in tricesimos ^g tibi fructus ac redditus numerandum reponebatur ^g. Neque divitiae tantum, sed et gratiae bene-

^a Johan. iv, 14. ^b Luc. xxiv, 32. ^c I Cor. iv, 9. ^d Psal. l, 19. ^e Psal. xxvi, 6. ^f Psal. xlix, 14. ^g Matth. xiii, 8. ^h Eccli. xxv, 21. ⁱ Matth. xvii, 2. ^j Apoc. xx, 12. ^k Psal. i, 1. ^l Psal. xc, 43. ^m Luc. xvi, 9.

(a) MSS. Reg., Vien. et edit. Chifflet., illuc.

(b) Sic ms. Vien. cum edit. Chiff. Alii, possimus.

(c) Ita mss. Reg. et Vien. et edit. Chiff. Ante erat ambulante inflammatur.

(d) Ita in Psalteriis veteri et Rom. et apud S. Augustinum in commentario super psalmos. Apud LXX et in Vulgata, vociferationis.

(e) LXX et Vulgata oratio humiliantis se.

(f) Sic ms. Vien., edit. Chiff. et Grin. in marg. Alii codices, intentus. Sic et S. Hieronymus Romanum alloquens lib. ii contra Jovinianum, in fine : Male-dictionem, inquit, quam tibi Salvator in Apocalypsi

A dictionum addebat præmiis vestris. Vobis enim ad justitiam deputabatur conclamatio illa et compreca-tio pauperum, qua per vestra munera benediceba-tur Deo. Facili enim via ad aurem Dei voces inopum diriguntur, quia *oratio (e) pauperis*, sicut scriptum est, *nubes penetrat b*.

15. Poteras Roma (f) intentatas tibi illas in Apoca-lypsi minas non timere, si talia semper ederent mu-nera senatoris tui. Vere tunc tibi nobilis esset illa nobilitas quam sacrati patres, Abraham, Isaac et Jacob, paternis sinibus exciperent¹⁷; quam prophete, apostoli, martyres, id est cœli senatus agnosceret ; quam post togam nulla immundi sanguinis sanie fu-nestatam, regali promissæ lucis stola Christus indueret ⁱ, et in libro albo, hoc est libro vitæ ^j perennis,

B 75 adscriberet. Vere ille divitiae divites forent, quibus non draconis antiqui cruenta scvitia, sed Dei Salvatoris immensa bonitas pasceretur, si quod be-stiis aut gladiatoriis, et comparandis male profligatur et alendis, id propriæ donaretur saluti, cariusque nobis esset vivere quam perire. Sed et avaritia et li-beralitate perversa Deo pro nobis egentes, zabilo contra nos prodigi sumus. Damnum in lucro, et in damno lucrum ducimus : vitamque nostram nec egenter redimere curamus, qui pro vita mortem emi-mus sumtuose. Beata esset nostra conditio, si æque Deo, ut hominibus, vel displicere timeremus, vel cu-raremus placere : si tantum precepta Christi, quan-tum populi sibila vereremur ; et, si (g) tanto laus que ex Deo est, quantum iste de vulgo plausus eme-retur.

16. Beatus, qui non adisti in tale consilium ; nec in cathedra pestilentiae ^k, sed in apostoli sede, et in Ecclesie cœtu, id est, Christi theatro, non seditiosis, sed benedicentibus cuneis, Deo ipso spectatore, lau-daris, Ecclesie munerarius ; non (h) terrenæ, nec inanis gloriæ, sed æternæ laudis ambitor. Non gladiatores nec belluas emis, sed quibus veros gladiatores, hoc est, harum tenebrarum principes perimas, (i) agis, et quibus veras bestias, hoc est, omuem zabuli virtutem superes, et presso impune vestigio conculces leonem et draconem ^l. Beatus es, in quo benedicitur nomen Domini, et qui habes semen in Sion, et domesticos in Hierusalem, qui te vicissim in taber-nacula æterna suscipiant ^m. Non enim timebis illius divitis locum, qui in tartaro, hoc est in inferno in-

9. ^a Psal. l, 19. ^b Psal. xxvi, 6. ^c Psal. xlix, 14. ^d Psal. i, 1. ^e Psal. xc, 43. ^f Luc. xvi, 9.

D comminatus est, potes effugere per paenitentiam, ha-bens exemplum Ninivitarum. CHIFFLETIUS S. J.

(g) Ita mss. Vien. et Reg. In aliis codicibus, tan-ti quanti.

(h) Sic ms. Vien. et edit. Chiff. Ante erat arena.

(i) Proclive fuit emendare cum Sacchino, alis : nam et supra dixit, n. 15, quod bestiis aut gladiatoriis, et comparandis male profligatur, et alendis. Porro quod S. Paulinus hic ait Ecclesie munerarius etc., simili modo a S. Hieronymo Pamphilius epist 26, munerarius pauperum et egentium candidatus ap-pellatur. Vide descriptionem persimilem. SACCHIN.

seriore, et exterioribus tenebris merito igne circum-
datus, vel extremo contenti in hac vita pauperis di-
gito rogabat aspergi; cui pater Abraham jure re-
spondit: *Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua,*
et (a) Eleazarus malu: nunc vero hic consolatur, tu
cruciaris.

17. Ob hoc illi, censeo, divites hanc vel pœnarum
vel deliciarum vicissitudinem perhorrescant, qui istic
sibi tantum et vitiis afflentes, aut opibus abstrusis
incubant nec partem posuere pauperibus; aut male
prodigi egent merito, et¹⁰ aeterna egestate plectendi;
qui tam viles sibi fuerint caritate luxurie, ut iis
pretiosior fuisse arguatur unius diei mensa, quam
totius sui temporis **76** vita. Hic ergo non communica-
bunt in aeternum cœlestia bona pauperum, quorum
istic pauperes bona terrena nescierint. Et horum gra-
vius lingua torrebitur, qui debilitates modo paupe-
rum vel horrent vel irrident, fastidiosi letaliter et
faceti nocenter: qui pretereunt, et canibus lambenda
dimittunt ulcera proxinorum; quia omnis natura
homini homo proximus. Nonne, queso te, isti verius
dicendi canes, qui ne canes quidem in curandis atque
mulcendis hominibus initati sunt, et de micis saltem
a mensa sua cadentibus (b) saturari cupientes fratres,
hoc est, natura matre germanos, non solum obser-
atis soribus excludi, sed etiam sevis verberibus ex-
pelli jubent? Unde credo illum in Evangelio divitem
tartari, cum totus¹⁰, ut clamat, miser cruciaretur in
illa ignei gurgitis flamma, solius tamen lingue refri-
gerium postulasse^b; qua sine dubio ideo vehementius
cremabatur, quia in Eleazarum ante januam
suam stratum, et canibus relictum, scipio superbo
avarus ore peccaverat. Ob hoc et alibi præmonemur
ponere ori nostro custodiā^c, docente Sapientia per
Solomonem¹¹: *Quia in manu linguae vita et mors.*^d
Et alibi: *Verbis tuis, inquit, justificaberis, aut verbis*
tuis condemnaberis.

18. Tibi igitur, frater in Christo unanime, cui sub
hac poena metus, et cum illa sede communitas;
cujus os benedictione plenum est, cuius divitiae ubera
pauperum sunt, cuius domus hospitium Christi est,
qui non jacere mendicum ante januam tuam epulan-
te te sustines^e; sed contra tectis tuis ketus inducis
aut tecum epulaturum, aut etiā jejunante te satu-
randum; tibi felix a peccatis egestas, et beatx in
virtutibus opes sunt. Tu et inter illos pauperes jure
numeraberis^f, quorum est regnum cœlorum^g; et
inter illos divites, quorum possessio civitas firma

^a Luc. xvi, 25. ^b Luc. xvi, 24. ^c Psal. cxi, 3.
^d Matth. v, 3. ^e Prov. xviii, 11, ex versione LXX.
^f Matth. xix, 22; Marc. x, 22; Luc. xviii, 19.
^g Matth. vi, 19; Psal. xxxviii, 7; Eccle. ii, 19; Eccli. xi, 20; Luc. xii, 21. ^h I Cor. iv, 7. ⁱ Psal. lxviii, 20. ^j Gen. xviii, 5, et xix, 2; Job. xxii, 16.

(a) Sic legitur in mss. et excusis codicibus. Ita et
apud Greg. Naz. orat. 20 de Machab., Prudentium
Cathemerin. hymn. 10, vers. 154. *Eleazar* in mss.
codicibus legi admonet Nic. Heinicus in notis; et sic
legit Paulinus noster carm. 32 de obitu Celsi, vers.
582. In Greco tamen textu legimus *Δέκαπος*, et in
Vulgata et ms. Vatic. *Lazarus*.

A est^b; quia spiritu Dei dives es, et tuo pauper. Tales
enim divites cum pauperibus suis diligit Deus, et sa-
cris litteris celebrat, paginarumque perennium au-
toritate nobilitat.

19. Hoc enim ipsum considerare te volo, eorum
divitum, quorum vel crimina vel supplicia in Scrip-
turis signata sunt, nomina significata non esse, quia
sine dubio indigni erant ut sermone divino nominar-
entur, quos aut vitæ obliteravit impietas, aut ava-
ritia delevit. Ideo præixerat Dominus in Propheta
77 de ipsis: *Nec memor ero nominum illorum per*
*labia mea*¹, hoc est per immortalium duo testamenta
verborum, quæ oris divini labia bene dicuntur; quia
et cohærent sibi, et uno Dei verbo aperiuntur, et
per ipsa nos Deus osculatus ab osculis oris sui*j*.
Hæc ergo labia pollui noluit nominibus impiorum
divina justitia; et idcirco neque illius divitis nomen
exstat, cuius vanitas et avaritia signatur; cui con-
sumta jam vita de vita apparatibus cogitanti dictum
est, *Stulte, hac nocte (c) expostulatur anima tua, que*
paraasti cujus erunt^k? Neque hujus et tartaro divitis
nomen insigne est, quod non casu prætermisso
edito pauperis nomine intelligimus^l. Illius quoque
divitis, qui gloriatus^m in lege completa, condicio-
ne in adipiscende perfectionis divitiarum suarum
amore aversatus est, cœxitatem legimus, vocabulum
non habemus. *Erat enim, inquit, habens multas pos-*
*sessiones*ⁿ: et idcirco secuta est illa sententia, quæ
regnum cœlorum omni diviti pene clauserat, nisi
Deus, ut solus bonus, omnipotentiæ suæ exceperisset
hoc donum, ut divites pauperi voluntate ditaret.
Hi ergo divites invisi Deo, et obliterati memorie,
qui (d) aeternis caduca præverterint (*id est* prætuler-
int. V. carm. 31, vers. 344), quique maluerint terre
quam Deo credere, escam tineis et predam furibus
congerentes, et, ut scriptum est^o, cui thesaurizant
ignorantes, quia nolunt intelligere cui debeant the-
sauros suos, digni qui nesciant quo successore dimi-
tant, quia nesciunt quo largitore possideant. *Quid enim habes*, o homo, *quod non acceperis?* et *quia ac-*
cepisti^p, *quid gloriaris quasi non acceperis?*, et de
suis Deo donis superbis? Talium, mi frater, divitum
nomina in Evangelio non scribuntur, quia nec in li-
bro vita habentur^r.

20. Denique, ut scias non divitias, sed homines
D pro earum usibus esse culpabiles vel acceptos Deo,
lege sanctos patres, Abraham, Lot et Job de opibus
stis amicos Deo factos^s. Nam in Evangelio, quo ille

^b Prov. xviii, 21. ^c Matth. xii, 37. ^d Luc. xvi, 20.
^e Psal. xv, 4. ^f Cant. i, 4. ^g Luc. xii, 20. ^h Luc.

ⁱ Psal. xix, 23. ^j Matth. vi, 19; Psal. xxxviii, 7; Eccle. ii, 19; Eccli. xi, 20; Luc. xii, 21. ^k I Cor. iv, 7. ^l Psal. lxviii, 20. ^m Gen. xviii, 5, et xix, 2; Job. xxii, 16.

(b) Ita ms. Vien. et edit. Chiffi. Alii codices, *sa-*
tiari.

(c) Ita mss. Vien. et Reg. cum edit. Chiffi. Alii,
expostulabitur.

(d) Sic ex carm. 6, vers. 21, et 23, vers. 303,
emendavimus, refragantibus tamen omnibus codicili-
bus, in quibus nullo sensu, ut mihi videtur, *terrenis*.

tartareus contemtor Eleazari dives prætermisso est, A illum ab Arinathia Joseph ^a dicitur nominari vide-
mus. Beatus enim est, quia ¹⁵ specialiter intellexit su-
per egenum et pauperem ^b, pio Christi corpus obse-
quio (V. ep. 26, n. 2) muneras ^c, nec judicem
pro injuria dominici corporis interpellare veritus, et
prio sumtu pretiosi velaminis et sepulcri novi dives
in **78** Domini sepultura. His te pagina sancta no-
minibus adscribet, et in talium ^d divitum sorte nume-
raberis, quorum opes æquas et animo. Non enim
sibi habentes habebant, sed *nemo quidquam dicebat suum*, et huic nihil a se alienum putabant: ut illa
quondam princeps fidei *multitudo*, cui *unum cor*, et
anima una, et *omnia communia erant* ^d. Et vide ratio-
nem; facile judicabis parricidali crimine contum-
pauperes nostro arbitrio, quos nullo videmus a no-
bis Dei opere discretos. Quomodo enim (*a*) excludi-
mus a nostris modicis habitationibus, quos Deus una
nobiscum istius mundi (*b*) conclusit domo? Quomodo
(*c*) designamur terrene possessionis usu facere par-
ticipes, quos et (*d*) inviti divine originis unitate con-
sortes habemus? Hoc teneat Abraham, amicus Deo-
factus est: hoc observans Lot, evasit a Sodomis ^e:
hoc sectatus Job, de zabulo triumphavit.

21. Aperiamus et nos domicilia nostra fratribus; vel timeantes periculum supradictorum exemplo pa-
trum, ne forte quasi hominem excludentes, et an-
gelum repellamus, vel sperantes mereri et angelos
hospites, dum omnis advenæ transitum prointa hu-
manitate suscipimus. Pater enim Abraham dum
peregrinos suscepit, exceptit et Dominum cum ange-
lis Christum; et in hospitali tabernaculo illum, quem
in Evangelio coram (*e*) in semetipso Salvator exhibet,
diem vidit ^f. Sodomitas hospitum damnavit in-
juria, et Lot eo potissimum liberari meruit affectu,
quod hospites prætulit filiabus ^g. Non ille impius,
sed perfecte pius; non enim filias viles habebat, qui
inde mercedem meruit, quod pietati domesticæ præ-
tulerit justitiam caritatis, hoc est, timorem Dei; cu-
jus utique præcepto et spiritu recipiendis hospitibus
serviebat: ac perinde jam tunc perfectum fidei mens
illa complevit, quo dicitur nobis: *Omnis qui reliquerit fratres, et sorores, aut matrem, aut filios, vel filias, propter nomen meum, centuplum accipiet, et vitam*

^a Matth. xxvii, 57. ^b Psal. xl, 2. ^c Matth. xxvii, 58. ^d Act. ii, 44, et iv, 32. ^e Gen. xviii, 3;
Gen. xiii, 2. ^f Iohann. viii, 56. ^g Gen. xix, 8. ^h Matth. xix, 29. ⁱ Gen. xix, 15. ^j Job xxix, 15.
^k Job. i, 22. ^l Job i, 21. ^m I Tim. vi, 7. ⁿ Psal. xi, 7. ^o Psal. cxxvii, 2. ^p Psal. lxvii, 19. ^q Matth. xvi,
17. ^r I Cor. i, 24. ^s Matth. xxv, 40. ^t Psal. xl, 2. ^u Ibid., 3, 4.

(a) Ita mss. Reg., Vien. et Florus in Catena lib. xi, in Epist. ad Hebreos xiii, 1, et edit. Chiff. Alii codices
excludamus.

(b) Sic Florus, mss. Reg. et Vien., cum tribus editis Bad., Grav., Chiff. Alias, concludit.

(c) Ita mss. Reg. et Vien., cum edit. Chiff. Alii, dedignemur.

(d) Sic Florus Lugdunensis in Catena lib. xi ex Paulino, in Epist. ad Hebreos xiii, 1 et 2. Mss. Reg. et Vien. et edit. Chifflet. Ceteri codices, in una.

(e) Hanc prepositionem addidimus ex Catena Flori lib. xi, ms. Vien. et edit. Chifflet.

(f) Id est incendio quinque urbium a πύρε, quinque, et πόλες, urbs. Item pentapolim Natal. 8 S. Fe-

A *eternam possidebit* ^b. Hujus mentis perfec^cio, vel
istius perfectionis mens, jam ab origine seculi justum
Lot ab illo (*f*) Pentapolitano incendio liberavit ^t,
meruitque (*g*) pro hospitali domo totam in domum
urbem munere Dei sortitus accipere; quia ille, qui
in incesta et impia civitate solus et plus fuerat, et
pudicus, ipsam superans ^h sanctitate pietatem (V. not. 43), non dubitavit, quantum in ipso fuit, **79** pu-
dicitia filiarum redimere hospitum castitatem. Job
vero, ille Domini igne examinatum argentum, se
semper oculum cœcorum, et pedem claudorum suis
testatur ⁱ, borumque operum in ipso temptationis sue
certamine mercedem reposcit, et recipit. Spoliatur
opibus patrimonii, non animi; sed invulnerabilis
corde, (*h*) ne labiis quidem peccat ^k, nudatus ambi-
tione substantiae, sed armatus virtute patientiae:
orbatus prole ^l, non cordis lunine, filios mentis suæ,
hoc est, justitiae opera complectitur, claimans: *Nu-
dus exi vi de utero matris meæ, nudus oportet in ter-
ram revertar* ^l. *Nihil intulimus in hunc mundum,*
verum neque ^m auferre possumus ^m. Sed quia spiritales
opes non amiserat, temporales quoque divitias pro
patientiae triumpho recepit; et ditatus est (*i*) duplo,
quia probatus et purgatus erat septuplo ⁿ. Labores
enim, ut scriptum est ^o, (*j*) fructuum (V. not. 44)
suorum manducaverat, in operibus piis elaborando,
et idcirco fructus laborum suorum manducavit, in
hoc etiam seculo præmia operum recipiendo.

22. Cum his divitibus tibi sors est, quia ²¹ eunidem
Deum divitiarum tuarum causam esse meministi,
liber avaritiae, quia servus justitiae. Iniquo mam-
mona juste uteris; nec captivas, sed vere Dominus
es pecuniae tuae, quia possideris a Christo, cui capti-
va est ipsa captivitas ^r. Gloriare igitur in Domino,
quia non caro et sanguis tibi ^q, sed ipse, qui lumen
est verum et sapientia Dei Christus ^r, prudéntiam
hujus providentiae revelavit, qua intelligis in omni
egeno et paupere Christum cibari, potari, contegi,
visitari ^s, secundum illos patres, quos ob hoc meritum,
quod supra dictum est, in die mala liberavit Dominus ^t.

23. Ipse te *Dominus conservet, et vivificet, et bea-
tum faciat, et ferat opem nunc tibi supra lectum dolo-
ris* ^u tui, convertat planctum pium in gaudium sanctum
tibi. Conscindat saceum tristitiae tuae, et reddat tibi

D lic., carm. 23, vers. 221.

(g) Sic mss. codices Reg., Vien. et editi 4. At ms.
Vat. cum edit. Grin. et Rosv., per hospitalem
domum.

(h) Ms. Vien., nec labi s peccat. Abest etiam quidem
a ms. Regio.

(i) Ms. Reg. cum editis Bad., Grav. et Grin.,
triplo.

(j) Ita Psalteria vetus et Rom. S. Augustinus in
psalmos, et libri Latini veteres. LXX, palmarum;
Vulgata, manuum. Hic Paulinus dicit fructuum, ex
ambigua voce Graeca τῶν καρπῶν; καρποὶ enim di-
cuntur et fructus, et palmæ seu manus ex Hieronymo
in epist. 141. Vide not. 44.

ketiam salutaris sui ^a : confirmante spiritu principali ^b, firmet in orationibus et eleemosynis, ut ar-
cun æreum, brachia tua ^c : perficiat pedes tuos tam-
quam cervi, ut et ad fugientium zebulum, et ad con-
sequendum Christum velox sis ; et fixis ^d gemino
utriusque Testamenti ungue vestigiis, in via Domini
firmiter sistas ^e, erexit manu Domini pedibus tuis
a lapsu, et oculis a fletu ^f ; ut cum benedicta con-
juge tua in æternum placeas **30** Domino in regione
vivorum. Fiet enim tibi secundum fidem tuam, quia
fidelis Dominus in verbis suis ^g, *memor erit in æter-*
nun hujus sacrificii tui, et holocaustum tuum pingue
fiet ^h ; teque ipsum vivam sibi hostiam in odorem
suavitatis accipiet remunerator vestri senioris in illa
die, qua locupletior creditoribus debitor suum cuique
depositum multiplicata reddet ⁱ usura. Nec longe
retribuendi dies, albentibus jam propinqua messe
regionibus ^k.

24. Interim recipiendas opes (*a*) festiva tibi medi-
tatione promittens, multo uberioris animum tuum ven-
turi fide, quam meo vel cujusquam ^l sermone sola-
beris. Non enim modica animis creditum voluptas
est, promissa fidelibus bona dulci cogitatione presu-
mere, et in paradiſo jam animis deambulare. Si
agricolam juvat spenn messis in segete mirari, dum
a nesse fructum laboris exspectat ; faciliusque fert
moram temporum avaritia votorum, si pascat oculos,
dum sperat eventus : quanto majorem nos capere
possumus voluntatem, licet peccatores, attamen fide-
les servuli ; quibus sparsi seminis non apud dubiam
terræ fidem, sed apud incommutabilem Dei veritatem
ratio mandata est, qui hoc speramus quod Veritas
ipsa promittit ^m.

25. Non enim ab humanis opinionibus, nec a fabu-
losis poetarum somniis, aut philosophorum phan-
tasmatis post hominem futura colligimus, sed ab
ipso fonte veritatis haurimus fidem rerum. Quis
autem potuit divina magis, quam Deus ipse ope-
rum et statutorum suorum conscient, nosse ? Non
trudesc in corpora aliena animas, ut sint mon-
stra post hominem : neque omnino sine corpore
permuſuras, aut in corpore mentientur occidua. Blandiantur sibi mendaciis poetarum, qui non habent
veritatis prophetas. Cæcentur opinionibus erraticis
philosophorum, qui non illuminantur testimoniis apo-
stolorum : et se desperatione solentur, qui spem non

A habent, dicentes : *Umbras transitus est tempus no-*
strum, et non est reversio finis nostri, quoniam consi-
gnatus est ^l, *et nemo revertetur* (V. not. 45). Qui
execrati nequitie et inuidelitatis sue tenebris non
possunt dicere : *Credo videre bona Domini in (b) lu-*
mine viventium ^l. Nos vero tam egenis remedii non
indigemus, quibus ipsa Veritas Dei Verbum Deus
resurrectionem carnis in vitam æternam, et spon-
dit docens, et probavit **31** resurgens. Ipse enim Dei
Filius, per quem omnia, et sine quo nihil, ipse testa-
tus est : *Ego sum resurrectio (c) et vita, qui credit in*
me, eti mortuus fuerit, viret; et omnis qui virit,
et credit in me, non morietur in æternum ^k. Quod ne
verbo solum assereret, sanxit exemplo ; sumnumque
ipsum, in quo omnis susceptio, hominem resuscita-
tum a mortuis, ostendit ^l discipulis, in semetipso
fidem carnis assignans, cum dicit Thomæ : *Infer di-*
gitum tuum huc, et vide manus meas; et infer manu
tuam huc, et mitte in latus meum, et noli esse incre-
dulus, sed fidelis ^l, *quia spiritus carnem et ossa non*
habet, sicut me hubenter videtis ^m.

26. Hæc igitur testimonia, hæc documenta, hanc
lucem fidei habentes, qua occasione poterimus de
resurrectione dubitare, quam et de Verbo Dei audi-
vimus, et Apostolorum oculis vidiimus, manibusque
palpavimus ⁿ ? quique ita per Christum Deo (*d*)
vinci et insiti sumus, ut Dei arrhabonem teneamus
in terra nostra Spiritum sanctum, quem dedit nobis ^o ;
et nostri pignus habeamus in Deo carnem Christi,
quia intervallum istud immensum, quo a divinis
mortalia disparantur, medio et inter utraque com-
muni interventu suo, velut quodam, ut sic dixerim,
ponte, continuat ; ut ejus tramite terrena cœlestibus
conserantur, cum hoc corruptibile nostrum incor-
ruptio superna perfuderit, et mortale nostrum, ut
scriptum est, immortalitas hauserit, mortaliisque de-
victam victrix in Christo et a Christo nobis vita sor-
buerit ^p. Quod ut assequamur, non de veritate tanti
boni, sed de nostri captu meriti dubitare possumus.
Sed agamus quæ Christus jussit, ut adipiscamur quæ
Christus *spondit*. Veritas illius nobis adest, illi fides
nostra non desit. Omnibus vita, omnibus via, omnibus
janua est ^q. Nemini claudit sua regna, quibus et viam
permittit inferri ^r.

27. Perge quo curris, ut apprehendas in quo ap-
prehensus es : enitere per angustam viam, ut perva-

^a Psal. xxix, 12. ^b Psal. L, 14. ^c Psal. xvii, 35. ^d Eccli. v, 12. ^e Psal. cxiv, 8. ^f Psal. cxliv, 15. ^g Psal. xix, 4. ^h Iohann. iv, 35. ⁱ Sap. II, 5. ^j Psal. xxvi, 13. ^k Iohann. xi, 25, 26. ^l Iohann. ix, 27. ^m Luc. xxiv, 39. ⁿ Iohann. I, 4. ^o II Cor. I, 22. ^p I Cor. xv, 54. ^q Iohann. xiv, 6. ^r Matth. XI, 12.

(a) Sic emendavimus ex mss. Reg. et Vien. e. edit. Chiffi. eaque lectio restituta confirmatur ex loco prorsus simili epist. ad Marcellam, n. 8, ubi legitur : *fiduciâliter futurorum bonorum tibi perpetuam felicitatem festiva meditatione promittas*, juxta omnes codices. Hic erat antea in editis *festina*.

(b) Paulinus videtur legisse τὸν πρὸ τοῦ οὐρανοῦ γένετον. I. ATIN.

(c) Haec vocem ex ms. Vien. et edit. Chiffi. addidi-

mus, quæ tum in textu Græco, tum in Vulgata habe-
tur, et quam desiderant ea quæ sequuntur.

(d) Ita ms. Reg. cum edit. Chiffi. Sic quoque legit Florus Lugdunensis in Catena Patrum Græcorum et Latinorum, lib. xi ex Paulino Nolano, sub titulo, *ex Epistola ad Pamphacium*, in illud Epistola ad Ephesios, cap. I, vers. 31 et 14, *Signati estis*, etc. Alias juncti.

nias in amplam possessionem hereditatis æternæ ^a. Habes jam in Christo magnum tui pignus, et ambitiōsum suffragium, conjugem, quæ tibi tantum gratia in cœlestibus parat, quantum tu illi a (a) terris opulentiae suggestis; non illam, ut dixi, (b) luctibus cassis honorans, sed vivis muneribus accumulans, quibus illa nunc gaudet; Jainque illi hujus operis tui usus in fructu **82** est, cuius adhuc tibi munus in semine.

28. Jam honoratur tuis illa meritis, jam pascitur tuis panibus, et affluit tuis opibus, in vestitu deaurato (c) circumambicta varietate^b, pretioso lumine; non eget alienæ manus digito refrigerari, propriis ipsis digitorum suorum roribus, id est, dextera tua operibus, infusa. Non æque ampla dote nubentem locupletaveras, ut nunc ditilicas quiescentem. Quantam enim tunc partem tuorum munerum cepit, cum eo solo, quod poterat induere, frueretur; nunc quantumcumque contuleris, totum simul, omnium sensuum voluptate dives, animo possidebit. Beata, cui tam numerosa apud Christum suffragia sunt; et cuius caput tam multiplex ambit illustrum corona gemmarum, nec alienis intexta floribus, sed domesticis corusca luminibus. Vere illa pretiosa Domino anima, quæ de tribus premium margaritis capit. Est enim conjux ^c fidei, soror virginitatis, filia perfectionis; cui Paula mater, soror (d) Eustochium, tu maritus.

EPISTOLA ^c XIV.

Gratulatur redditam Delphino valetudinem, sapienter exponens quare justis eveniant mala. Et gratias agit de Basili presbyteri explicato negotio.

Beatissimo et venerabili, semper nobis (e) desiderantissimo patri DELPHINO, PAULINUS.

1. Letati sumus in iis quæ per Cardamatem scripta et apportata sunt nobis ^f. Sospitatis enim tuae nuntius sermo, velut oleum letitiae impinguavit ossa nostra, ut repleti gaudio diceremus: *Magnificavit Dominus facere nobiscum* ^d, qui nos in tui doloris lectulo visitavit ^e; ut exsurgentem in tua sanitatem, caneremus hymnum Domino nostro, quoniam *eripuissest oculos nostros a lacrymis* ^f; differens te coronæ tuae, sed reservans adjutorio nostro, ut te intentis orationibus tuis onera nostra relevante, et itinera (f) præviante, leviores *curramus in odorem unguentorum* Domini: quem nobis in tua sanctitate fragrante, etsi non apprehendimus merito, attamen sequimur affectu, sperantes per inseparabilem caritatis tuae copulam deducendos nos ut perveniamus tuo ductu, quo tu

^a Matth. vii, 15. ^b Psal. XLIV, 10. ^c Psal. CXXI, 1. ^d Psal. CXXV, 3. ^e Psal. XL, 4. ^f Psal. CXIV, 8.
^s Johan. XI, 4. ^g Gen. XXVII, 1, et XLVIII, 40. ⁱ Job. I, 14; et II, 7; et IV, 1; et V, 1. ^j Psal. XXXVI, 7.
^k Eccli. V, 4. ^l Prov. XI, 31; I Pet. IV, 18. ^m Psal. LXV, 12.

* Alias 18; quæ autem 14 erat, nunc 27. Scripta anno 598, post Pascha.

(a) Sic mss. Reg. et Vien. cum edit. Chiff. Ante erat *a terrenis*.

(b) Ita mss. Reg. et Vien. cum edit. Chiff. Et Schot. in marg. Alii, *luxibus*.

(c) Edit. Rosv., *circumacta*.

(d) MSS. Reg. et Vien., *Eustochia*.

(e) Editi, *desideratissimo*.

A proprio nisu perveneris. Nam infirmitates **83** tuae non sunt ad mortem, sed pro claritate Dei ^g, ut et virtuti tuae perfectionem, et infirmitati nostræ virtutem conferant. De te enim ne perturbeatur, multa nos jam a patriarchis Sanctorum Domini exempla confirmant.

2. Sicut ipsi patres fidei, preter alios vite sue labores in illa etiam senectute prophetica, qua interiori luminati, jam mundi ^h æternitatem et omnium seculorum seriem (g) prævidebant; corporeis tamen graves oculis in infirmitate carnali spiritalem consummaverunt virtutem ⁱ. Sic et beatus Job tentatus est ut probaretur, dimicavit ut vinceret, humiliatus est ut exaltaretur, flevit ut gauderet ^l. Quid ipse Sanctus sanctorum? nonne tunc vicit cum judicaretur; ^B et cadendo per mortem resurrexit in gloriam? Quæ sortibus passiones infirmitatum, infirmis incitamenta virtutum sunt. Infirmitur etenim validus, ut conforetur infirmus, et imitatione robusti discat superare congressus. Et ideo et justus castigatur, ut emendetur injustus.

3. Quare duplicem utilitatem operatur Sanctorum carnalis infirmitas; ut et ipsorum spiritualis virtus exerceatur; et qui prosperatur in via sua ⁱ, et viribus inoffensæ sanitatis insultans, dicit: *Peccari, et quid accidit mihi?* ^k non audeat sibi de corporea felicitate blandiri: et forsitan metu divine potestatis adstrictus, ad justitiam corrigitur, dum ultricem Domini coelestis manum impiis actibus jure expavescit, quam videat et justis severam. Nam si vos vix citra verbera casti-

Cgationis evaditis, nos i:iqui et peccatores ubi parebimus ^l? Credimus autem, quia ideo proximis his temporibus graviora solito corporalium tribulationum tela perpessus es, pridem febrium ardore, nunc capititis humore vexatus, ut in illa requie Domini beatus possis dicere: *Transivimus per ignem et aquam, et induxisti nos in (h) refrigerium* ^m. Lætificati igitur (i) hac Dei misericordia, qua resperexerat in bonum humilitatem nostram, ut gravissimæ anxietudinis penam lucraremur, cum pariter indicasses nobis sollicitudinem de te nostram, et securitatem; aliud ⁿ in iisdem litteris divinae gratiae munus accepimus, illud videlicet curæ nostræ negotium de sancti presbyteri Basili domo per operam tuam, ita ut desideravimus, expli- catum.

D 4. Veniat tota illa benedictio super caput tuum, et in coronæ (V. not. 6) tuae cumulum supertexta florescat, qua benedixerunt Dominum in te, non solum

(f) Ms. Vien. et edit. Grin., *breviante*. Melius in aliis codicibus *præviante*, ut ex sequentibus patet.

(g) Ita ms. Vien. Ceteri codices, *prævidebant*.

(h) Sic ms. Vien. et Latinus. Sic quoque in Psalmis quinque, in Vulgata, apud LXX et S. Augustinum in Psalmos. In aliis codicibus nostris erat *refri- gerio*.

(i) Ms. codex Viennensis, *e Dei misericordia, qui, etc.*

ipsi ad quos beneficium pertinebat; sed tota propedium Capua, **84** et celeberrima urbis ipsius ecclesia gaudio presbyteri coexultans, dedit laudem Deo, qui adjuvisset pauperem de mendicitate, et humiliasset alta divitum corda, ut et ipsi habeant spem æternæ domus in civitate habitationis, qui digni habiti sunt per interventionem sermonis tui ad intellectum bonum illuminari: quo per exigui domicilii justam reformationem, æternum sibi in cœlesti tabernaculo pauperis sancti, a quo invicem recipientur^a, hospitium paraverunt^a.

EPISTOLA XV.

Gratulatur Amando, quod Delphinus a gravi infirmitate liberatus, pristinæ sanitati sit restitutus: gratias agit de beneficio in Basiliū presbyterū a se commendatum collato: comiter ludit in Cardamatis continentia.

Sancto et merito venerabili, ac dilectissimo fratri **AMANDO, PAULINUS.**

1. Excepimus Cardamatem in gaudio caritatis et benedictione dulcedinis afferentem nobis omnia bona, litteras indices sanitatis vestræ, *laetificantes corda nostra, et dulciores super mel et favum*^b: quarum suavitas sicut oleum penetravit interiora nostra, *ersultaverunt ossa humiliata*^c, et in voce exultationis diximus Domino: *Suscepimus, Deus, misericordiam tuam*^d, qua liberasti^e pauperem de potente^f, et humiliarem de manu fortioris ejus^f. Concurrebant undique in animum cause gratulationum, quod accipiebanus litteras vestras, quod nostri meinores probabamus, quod ad votum nostrum audiebamus incolumes, quod (a) dominum meum (Delphinum) patrem nostrum ex gravi et longa infirmitate sanatum cognoscebamus. De utroque vestrum pariter laetificati sumus: quia sicut eadem est tribulatio, quæ illum corpore, te corde consecrat; ita et eadem visitatio, quæ illi divinam opem super^g *lectum doloris*^h, et tibi refrigerium securitatis in cubili compassionis attulerat. Sed nibilominus cogitantes nos illius ægrimonias et animum tuum, stimulabat noster affectus, quod in illo tribulationis vestre tempore nos forsitan sani atque etiam leti fuissimus. Sed gratias Domino, qui ignorantiae culpam relaxat, nec, ut meruimus, fecit nobis; preveniens tristitiam nostram gratulatione, cum ita providere dignatus est, ut ægritudinis vestrae fugam eodem indice nosceremus, qui pariter nuntiaret et redditum sanitatis.

85 2. Quid de illo vestræ sanctitatis opere dicam, quo tantum nobis etiam ad presentis gratiae cumulum, quantum vobis ad mercedis æternæ copiam con-

A tulistis? id est de sancti presbyteri Basiliiⁱ negotio; cuius *planctum convertistis in gaudium*^b, et *senectudem composuistis in misericordia uberi*^j. Facta est in *tabernaculo ejus vox letitiae et salutis*^k: neque cessat cum tota (b) domo sua gaudens consonis Ecclesiarum gratulationibus benedicere Dominum, qui respexit humilitatem ejus^k, et religaverit contritiones ejus; et eos qui gratulabantur malis ejus confusione perfuderit^l; ipsum vero consicso tristitiae sacco^m, letitiae vigore praecinxerit.

3. Unde pro ipsis fratribus nostris, quos ante rogari poposceramus, nunc unanimitatem vestram petimus, ut eos ultra solitum affectum diligatis; et si forte ipsi Burdigalam, ut solent, venerint, presentibus gratias etiam de nostrorum sensuum ac viscerum affectione reddatis. Aut si tarda fuerit eorum copia, cum priuia adfuerit occasio, dignamini eis gratulationem debitam, et meritam benedictionem operis sui mittere, ut sciant et intelligent quam acceptum Deo sacrificium dederint hac obedientia fidei sue, qua petitionem nostram in vestroⁿ interventione exorabiles reperirent; nobis quidem gaudium presens de sua devotione præstantes; sed saluti sue æternum coquendum providentes. Nam etsi debitum (c) fecerint agnoscendo justitiam, ut alienum reddi juberent; tamen gratia largiter habenda digni sunt pro ipso bona voluntatis affectu, quo potuerunt transgreſi, et non sunt transgressi^o; et maluerunt id facere quod expediabant, quam quod licebat; et quod tam absoluto et puro corde nobis parere dignati sunt, ut de beneficio eorum disputari non posset: quandoquidem dominum suam sancto presbytero, etiamsi propriam non probaret, restituí tamen sine difficultate jusserunt; ut eam, si de (d) suo jure non posset, de illorum tamen munere possideret. Neque perdiderunt hujus tam sanctæ liberalitatis gratiam: nam vir ipse sanctissimus, cui Dominus juxta meritum vos (e) interventores prouidit, ita gratulatur et prædicat, tamquam indebitum manus acceperit. Sed ipsis fratribus nostris modo respondere distulimus, quia per ipsorum homines sepius de Campania coemeantes, opportuniiores occasions non deerunt, quæ statim ad ipsos, ubicunque sunt, (f) dirigant.

D 4. De Cardamate ipso non modicam nos **86** unanimitatib[us] tue gratiam debere profitemur, quem non solum ministerio provectum, sed et spiritu prouidentem receperimus^o. Nam cum in diebus Quadragesime advenisset, et eum ut clericum fraternali excepissemus affectu, quotidiana jejunia non refugit, et pauperem mensulam vespertinus conviva non horruit^p. Et quod

^a Lue. xvi, 9. ^b Psal. xviii, 9 et 11. ^c Psal. l, 10. ^d Psal. xlvi, 10, sec. Psalt. Rom. ^e Psal. xl, 4. ^f Psal. xix, 12. ^g Psal. xcii, 11. ^h Psal. cxvii, 15. ⁱ Luc. i, 48. ^j Psal. cxlvii, 3; et xxiv, 26. ^m Psal. xxix, 12, sec. Psalter. Roum. et veter. ⁿ Eccli. xxxi, 10.

^d Psal. xlvi, 10. ^e Psal. lxxi, 12. ^f Psal. xxxiv, 1. ^g Psal. xcii, 11. ^h Psal. cxvii, 15. ⁱ Luc. i, 48. ^j Psal. cxlvii, 3; et xxiv, 26. ^m Psal. xxix, 12, sec. Psalter. Roum. et veter. ⁿ Eccli. xxxi, 10.

^a Alias 25; quæ autem 25 erat, nunc 10. Scripta anno 398 et missa cum superiori.

(a) Ms. Regius, *domum*. Ms. Vien., *Dominum nostrum*.

(b) Ms. Reg., *domu*. Sic veteres et idem ms. frequenter.

^c Ms. Vien., *fecerunt*.

^d Addidimus *suo* ex ms. Reg. et edit. Bad. et Grin.

(e) Eadem notione *Isaias* dicitur *Ezechias interventor carni*, 23, v. 195.

(f) Ms. Vien. *dirigantur*.

magis mirum est, calicibus nostris contentus fuit; ut intelligeremus illum apud sanctitatem vestram (a) emendatum, sicut ex Apostolo eruditus; nec iam modio sed modico vino, quo non venter distenditur, sed cor letificatur, ineibriari (V. not. 46) ad sobrietatem, spiritali crapula ructantem Deo hymnum, quem non solo ore vocalis, sed et tacito corde decantat, qui voluntatem Domini fideli (b) recipit auditum, pio narrat eloquio, et strenuo implet effectu. *Benedictus Dominus, qui facit mirabilia.* Qui conseruit rupem in aquas (c), Cardamatem et clericum fecit, ut (c) videmus; et sobrium, ut credimus. Nam ut solemnitas Paschalis (d) revocavit dies prandiorum, incipiebat nobis circa meridiem murmurare, dicens: *Exaruit sicut testa guttum meum, et lingua mea adhæsit fauibus meis.* Defecit anima mea, et venter meus; et a fame et siti adhæserunt ossa mea carni mea (e). Respon lebatur illi quidem: *Fili, in humilitate sustine, et concupiscentia ventris non apprehendat te,* quia non in pane solo vivit homo, sed in omni verbo Dei (f). Ille autem sicut surdus non audiebat, et sicut aspides surdae obturabat nobis aures suas (g), sed frustra. Ad prandium cupiebat implere ventrem suum, et nemo illi vel siliquam dabat, donec (V. not. 47) ad vesperum declinaret dies; et hymno dicto quamlibet tristis de fame prandii, placaretur nobis de refectione coenandi. Sed ne diutius jocando videamus injuriam facere gravitati ejus, quae jam in stillicidis (h) poculorum magis letatur, quam in ebrietate rivorum, de commodis ejus serio loquar: Mulierem suam debilem, et ideo inutilem sibi asserit (V. not. 188). Quod si ita est, peto ut ei aliquod mancipium praestetur.

EPISTOLA XVI.

87 Jovium clarissimum virum qui fato ac fortunae multa tribuebat, docet providentia divina omnia subiacere. Eadem de re jam ad eum scriperat, forte carmen 19. Eundem collaudatum ob insignem doctrinam atque eloquentiam, a philosophorum lectione deterret, et ad sacrarum Scripturarum lectionem horretur.

Jovio (e) fratri, PAULINUS salutem.

1. Filii nostri (f) Posthumiano et (g) Theridio patram de Campania, quam (h) nostri gratia accessere, potentibus, non scribere unanimati tui, contra officium et affectum putavi: non ab eo tantum praeca-

^a 1 Tim. v, 23. ^b Psal. lxxi, 18. ^c Psal. cxiii, xxiii, 6. ^d Deut. viii, 3; Matth. iv, 4; Luc. iv, 4.

* Alias 38, quae autem 46 erat, nunc 20. Scripta anno 399.

(a) Hunc locum sic emendavimus ex mss. duobus Reg. et Vien. et ed Grin. Ante erat e mandato, sicut est Apostoli eruditus..... vino uti, quo, etc. Ultraque lectio recepta.

(b) Ita mss. Reg. et Vien. Ceteri codices, recepit.

(c) Sic ms. codex Viennensis. Alii, vidimus

(d) Ms. Vien., revocabat, minus bene.

(e) Sic mss. Reg. et Vien. et edit. Bad., Grav. et Schot. Edit. Rosv. ad lit. clarissimo. Ms. Vatic., Jovio claro fratri, etc. Edit. Grin., Jovio viro clarissimo Paulinus.

(f) Ms. Vien. cum editis tribus. Posthumino, men-

A vens, ne viderer communis observantiae studium insolita a te mihi negligentia praeterire, sed multo etiam illud magis, ne de tua in Deum mente secus crederer judicare, si omnem scribendi tibi occasionem diligens, per viros religionis insalutatum te, tamquam a sanctis hominibus abhorrentem, pretermitterem; cum certe studiosus Christiani nominis, comprobatorque propositi etiam nostri amore docearis. Suscipe igitur libens, non illos ex meis litteris, sed litteras meas de illis probans, qui summa id ipsum sanctitate curarunt, ut religione haberent vel patriam te non adeundo revisere, vel te sine meis scriptis adire. Apte autem mihi visa est ad id quoque hujusmodi tabellariorum persona congruere, ut aliquid de pristica illa epistola responderem tibi, quam tu ad illas mihi litteras, quibus manifestum divince potestatis in elementis, et curae circa nos beneficium praedicaveram, retulisti. Nam profecto retines me de tuis scriptis, id de quo tunc gratulans responderam, comperrisse; unde suaseram, ne casibus Dei munus adscriberes; et (h) forte magis quam Numine arbitraris argentum illud sancti commercii inter hibernos turbines et nautas avaros, amissio custode, servatum, in illud potissimum littus ejecta navi, in quo fauniliare nobis oppidum, tibi patrimonium tutissimis rem nostram sinibus exceperat.

2. Sed tu iterum mihi de tempestatis injurya magis querulus, quam de clementia Dei gratus, omnes motus elementorum, inter quos divina tantum manus humanam salutem tueri valet, actusque nostros, quos summi Domini potestas 88 regit, et pro nostris meritis vertit aut dirigit, vacuis fatorum fortunaeque (i) numinibus, tamquam æmulis Deo potestatibus, subdidisti. In quo ne te existimes Deo detulisse, cum injuriouse potius, ut erat, Dei beneficium esse nolueris; dicens ideo haec a divina potestate secerni oportere, quia casum magis quam Deum deceant mala. Id autem sine dubio malum esse, quo periculum saepe homines aut damnum capessant. In quorum malorum, ut video, numero tempestates locas, quibus aut in terra agrorum saepe vastitas, aut in navi naufragorum (forte mari naufragiorum) ærumna capiatur. Sed hanc sententiam video de illis obortari magistris qui sapientia sua superbi, sapientiam Dei querere dignati, a finibus veritatis exsules agunt, as-

8. ^a Psal. xxi, 16. ^b Psal. ci, 6. ^c Eccli. ii, 4; et Psal. lvii, 5. ^d Luc. xv, 16.

Dose; legitur enim in omnibus mss. et editis codicibus epistole 49 ad Macarium Posthumiani et Posthumianum.

(g) Ms. Reg., Theridiano, sed mendose; idem enim est Theridius, de quo Paulinus in epist. 27, n. 1, et carm. 20, v. 107.

(h) Vera lectio, quae infra confirmatur n. 4. *Fors... et Fatum.. et Casus;* et carm. 19 ad cumdem, v. 98. Ms. Vien., *Fortuna.*

(i) Nisi codices omnes refragarentur, cum Sacchino possem, nominibus, nam et infra, n. 4, vacua nomina, et paulo post, cassa nomina, et n. 10, nominibus vacuis casuum atque fatorum.

sertores opinionum suarum, qui missis per inane magnum mentibus evanuerunt, sicut scriptum est, et probatur, in cogitationibus suis^a; et pro suis arbitris opera Dei et consilia fixerunt. His mare vel cœlum casu regi commoverique videatur, qui mundum istum aut sine rectore vacuum, aut otiante Deo neglectum^b, fortuitis lapsibus volvi disputant; aut nullo autore compositum, (a) aut ut principii, ita liris expertem: quod corporea, qua mundus^c iste cuius singuli portio sumus, natura non obtinet; quia omnis compago resolutibilis: aut quod stultius est, ex semetipso creatum volunt, tamquam illa res ipsa sibi possit esse causa nascendi, ut sit eadem creator pariter et creature, id est opifex^d et opus; quæ ut nomine, ita et genere ac statu discrepare perspicuum est. Quis enim non videt mundum istum corporeum vi incorporea gubernari, totamque molem, infusa atque permixta^e magno universitatis corpori divisi Spiritus, mente qua facta est, agitari ad vitam? temperari ad usum? contineri ad statum? ordiuarri ad diuturnitatē?

3. Cum ergo constet, quod cernitur, aut sentitur, alienæ opis, ut consistat et maneat, indigere; non potest ambigi, aliunde etiam ut crearetur eguisse. Quod cum ita sit, omnia ex Deo orta fateamur necesse est. Quia nisi profanis in dubium venire non potest, mundum Deo autore confectum: proinde ventos, et omnia quæ intra mundum partes molis ejusdem, et quasi viscera corporis (b) sunt, non ad alterius regimen esse referenda; quia neque regi continerique paterentur divinorum operum virtutes;
89 hoc est substantiae naturarum omnium in tanta discordia sui, nisi ab ea tantum natura atque virtute, hoc est Deo, uno omnium conditore, a quo uno fieri ordinarique potuerunt; et cuius leges nisi servarent, statum suum non obtinerent. Multo autem ineptius est ullam culpare naturam, et malam dicere: quam si a Deo omnia, et Deus bonus est; omnia profecto quæ fecit Deus, bona. Si qua autem sunt in arcana statutorum ejus altiora sensibus et cogitationibus nostris, etiamsi rationem eorum consequi et colligere non possumus, tutius tamen nobis est magis occultas esse rationes, quam nullas, credere. Quia non ambigendum, omnia Dei (c), etsi nobis non sint perspicua, tamen esse consulta.

4. Itaque si totum mundum Deus qui condidit^d, et gubernat; quo in loco, vel cui creature casus, et fatum, aut fortuna dominabitur? Si de motibus vel ordinibus astrorum, ut quidam volunt, penitent, de

Rom. i. 21.

(a) Addidimus aut ex ms. codice Viennensi.

(b) Ita ms. Vien. Alias, sint.

(c) Sic ms. Vien. Alii codices addebant esse, sed hoc verbum expunimus utpote superfluum

(d) Ms. colex Vaticanus, figuratur.

(e) Sic enim lavimus ex mss. codicibus Reg., Vien. et edit. Schot; nostraque correctio preterea confirmatur ex Platoni lib. x de Republica, sub finem, his verbis: *Fusum vero in Necessitatis genibus circumseriti. Superne præterea cuilibet circulo hære Sirenem via cum globo delatam, rocem unam, tonum*

Agniculis non solum Deo, sed et mundo ipso minoribus, immo etiam mundi ipsius tertiam partem ministerio famule lucis ornantibus, istam, quam Deo temulam facis, potestatem trahunt. Nam certe divinitate potestatis est elementa turbare, ventorumque violentiā vel excitare positam^f, vel incitatam refrenare, et furoribus tempestatum vel dedere vel eripere mortales. Qua potestate cum omnis creatura pareat (*forte careat*) uni omnium Creatori subdita, quomodo iis divina vis et potestas datur quæ non solum nomine (*forte numine*) Creatoris, sed etiam creature specie parent, vacua non spirituum neque corporum nomina gerendis vel significandis rebus aptata? Si quidem et fors verbum dubitantis sit, et fatum profantis expressio, et casus significatio cadentium vel accidentium; B tamen ab usu erroris antiqui ob ignorantiam Dei, rationis inopes, cassa nomina, tamquam ideo numina quoque sint^g, in speciem (V. ep. 49, n. 8) corporatam stultis cogitationibus singunt; stultusque quam fixerint, donant honore divino; unde et Spes, et Nemesis, et Amor, atque etiam Furor in simulacris coluntur, et occipiti calvo sacratur Occasio, et tua ista Fortuna lubrico male nixa globo (d) singitur. Nec minore mendacio Fata simulantur vitas humanum nere de calathis, aut trutinare de lancibus. Quod **90** deliramentum ne vulgo imputemus, aut nimium philosophos admiremur, Platone (*lib. x de Republ.*) etiam delirante narratur, qui in gremio anus pensum Necessitatis exponit, et tres ei filias addit (e) concinentes, et versantes fusum, et per fila ludentes; hoc scilicet lanificio autumnans eas confidere res hominum, et tempora cuique (f) signate detexere. Tantum abusus est humanis auribus arrogantia inanis facundia, ut ridiculam anilis fabulae cantilenam non erubesceret scriptis suis, quibus de divina etiam natura quasi conscientius disputare audebat, inserere. Sed nobis in illo sermonis tantum Attici comitas, non inanis fabulae spectanda concinnitas: quæ demulcentis tantum auribus edita sunt, non debent sensuum fundamenta convellere.

5. Quin potius, ut ratio et veritas docet, omnia operum Dei, in quibus consistimus, et quorum pars sumus (*Ex Virgilio*); omniaque munerum ejus, quibus inter vitæ istius fragilis et caduce incerta regimur atque servamur, ad ipsum referamus; nihilque ab illius potestate nostro removeamus errore, quia, velimus nolimus, ipse nostri, ut omnium, et creator et Deus est. Et quia (g) quantus quantus est, bonitas, et sapientia, et origo rationis est, nihil nisi ratione

unum videliret emittement; unam tamen harmoniam ex omnibus octo CONCINERE. Græce, ἐν πασῶν καὶ ὅκτων οὐσῶν πιας ἀρμονίας ἔνδυσιν. Alias autem tres Necessitatis filias aequali intervallū in throno sedere, Parcas vestibus albis, capite coronato, Lachesis, Clotho, Atropon, quae ad Sirenem harmoniam CANANT, etc. (Græce ύπεντιν πρὸς τὴν τῶν στεφάνων ἀρμονίαν.) In editis 4, concinantes, mendose.

(f) Ms. Reg. cum editis Bad. et Grav., signata.

(g) Sic edit. Schot. Vide epist. 23 ad Severin, n. 1.

constituit, et ad materiam (*Latin. forte memoriā*) suæ bōnitatis creavit. Ipsi omne quod sumus, impendamus; et quæ illiplicata sunt, studeamus discere, et facere curemus. Tunc defacata mente purius intuentes, videbimus hanc esse veritatem, ut a Deo sint cuncta quæ sunt; et hanc esse consequentiam, ut omnia Dei facta pulcherrima sint; et non sit malum, quod bonum habeat autorem, qui cuncta per mundum nostris usibus preparavit, et nostris utilitatibus agit; et ita istius universitatis opus condidit, ut alia ad serviendum, alia ad exercendum, alia ad dominandum creaverit. Itaque corporeis animalibusque naturis homines ratione dominamur. Sed ne ipsa potestatis nostræ licentia resolvantur, utiliter exercemur adversis, aut spiritibus dæmoniis, aut difficultatibus negotiorum, aut ipsorum sœpe elementorum motibus; videlicet ut exagitati, curis, pruidentia^a, et metu Divinitatis acuamur. A quo nos, quæ deberet magis gratiosos Domino æterno facere, securitas negligentes facit. Unde et magister **91** gentium Apostolus ait, arcano divine pietatis consilio, et magno humanae salutis emolumento opponi quosdam obices cursibus nostris, et adversis secunda mutari, ut morbos, damna, discrimina; quia tribulatio patientia robur operetur, patientia^b probationem fidei pariat, et præmium glorie conferat^c. Quod certe virtus capere nisi victrix non potest, non habitura victorice facultatem, nisi cum aliqua prius difficultate certaverit.

6. Quod cum prudentiae tue, quam et ingenitam et eruditam habes, litteris quoque ipsis, quas utinam jam, ut judicio, ita et studio sacris Litteris posthaberes, potuerit intimari, quibus egregie clarorum in (a) ducibus aut philosophis virorum virtutes ad nobilem famam, non nisi per labores et pericula emicuisse memorantur, admodum miror, cur in veritate perspicua divini muneris ita volueris caligare, ut mirabilem illam navis jactatæ salutem, et evidentibus signis procuratam nostræ rei divinitus terra marique custodiā, fortuitis eventibus dederis, tantamque occasione in divinæ prædicationis effuderis. Erige in summam sapientiae mentem tuam, et ipsum veri luminis somitem Christum pete; qui fidèles animas illuminat, et pectora casta perlabitur. Quod et te ita sentire^d docuisti, licet pro excusatione prætenderis imparem te adhuc, et ideo (b) non capacem Dei, quia terrenis rebus et curis obsessus, ab altiore suspectu cœlestium quasi nubibus interpositis arcearis. Sed utinam ista tam vere possis obtendere, quam facundæ potes. Arguit enim ipsa facundia tuae doctrinæque secunditas, voluntatem tibi potius in sacris^e Litteris parem, quam aut vacationem aut facultatem abesse. Non enim, opinor, dormiens, aut aliud agens tantas

^a Rom. v, 5. ^b 1 Cor. i, 24.

^(a) Sic emendamus ex ms. Viennensi et edit. Schot. Alias erat, *indicibus*; nullo sensu. Vide not. 48.

^(b) Ms. Vien. cum edit. Grin., *incapacem*.

^(c) Ita ms. Vien. Ceteri codices; et *religione conserta utare sapientius*.

Aoris aut pectoris divitias coegisti. Omnia poctarum floribus spiras, omnium oratorum fluminibus exundas, philosophiae quoque fontibus irrigaris, peregrinis etiam dives litteris, Romanum os Atticis favis impletas. Queso te, ubi tunc tributa sunt, cum Tullium et Demosthenem perlegis? vel jam usitatiōrum de saturitate fastidiens lectionum, Xenophontem, Platonem, Catonem, Varroremque perfectos revolvis; multosque præterea, quorum nos forte nec nomina, tu etiam volumina tenes? Ut istis occuperis, immunis, et liber; ut Christum, hoc est, sapientiam Dei discas^b, tributarius et occupatus es. Vacat tibi ut philosophus^c sis; non vacat ut Christianus sis. Verte potius **92** sententiam, verte facundiam. Nam animi philosophiam non deponas licet, dum eam fide condias (c) et religione; consertis utare sapientium, ut sis Dei philosophus, et Dei vates, non querendo, sed imitando Deum, sapiens; ut non tam lingua quam vita eruditus, tam disseras magna quam facias.

7. Esto Peripateticus Deo, Pythagoreus mundo; veræ in Christo sapientie prædictor, et tandem lacitus vanitati, perniciosa istam inanum dulcedinem litterarum, quasi illos patriæ oblitteratores de baccharum suavitate Lotophagos (d) et Sirenarum carmina, blandimentorum nocentium cantus evita. Et quia licet quedam plerumque de inanibus fabulis, ut de vulgaribus aliqua proverbii, in usum veri ac serii sermonis assumere, dicam non litteras tantum, sed et omnes rerum temporalium species nobis esse Lotophagos vel Sirenas^e. Nam et voluptatum pestifera dulcedo, patriæ nobis oblivionem facit, cum homini Deum, qui est patria omnium communis, obliterat; et illecebriæ cupiditatum illam Sirenarum fabulam veritate cladis imitantur. Nam quod ille Sirenæ fuisse finguntur, id vere sunt illecebriæ cupiditatum, et blandimenta vitiorum (e) habentia in specie lenocinium, in gusto venenum; quorum usus in criminis, pretium in morte numeratur. Has oportet ultra Ulyssis astutiam cauti, non auribus tantum, sed oculis obseratis et animo, quasi navigio prætervolante fugiamus, ne sollicitati delectatione letisera, in criminum saxa rapiamur; et scopolu mortis adfixi, naufragium salutis obeamus.

8. Atque utinam vel nudis nobis ex istius mundi salo licet evadere, si in tempore isto, quo in fragilitate corporea, et possessionum lubrico, tanquam in navigii fatiscentis infida compage fluitamus, exuere nos ad enatandum impedimentis angentibus quasi vestibus madidis; et fidem salutarem, qua in virtute Christi Dei vexillo crucis nitimur, quasi tabulam perfugii meminerimus invadere; ut de rebus fluentibus spem solidam comparemus, et de noxia cupiditatum materia aliquid ad innocentiam salutemque rapia-

^(d) Sic ms. codex Belgicus, edit. Schot. et Fabricius. Alias, ut.

^(e) Ita ms. Vaticanus, cum alii codices preferant habent enim.

nus. (a) Quo videlicet ut Deo servientes, cupiditatis imperantes, necessitatis modo desideria terminemus, et necessarios habentes habitus, non queramus superfluos apparatus; quia recordari admoneamus nos nihil intulisse in hunc mundum, neque auferre posse^a. Quæ veritas in tantum valet, ut de gentilibus quoque philosophorum, qui vel (b) extremas veritatis lineas celsioribus ingeniis 93 attigerunt, inquirendæ tantum, nendum sequendæ sapientiæ vacari non posse senserint, nisi pecuniarum onera, quasi stercorum, etiam in mare quidam projicerent.

9. Sed tu divisionem cum Deo facito, et quasi mutuo beneficio redde summo Patri gratiam; qui tam de iis quæcumque tibi donavit ingenita, aut adjectis extrinsecus, te tantum a te reposcit. Habeas licet tibi et tuis cuncta quæ possides, tantum id curans, ut horum quoque largitorem Deum esse fatearis. Nihil enim habemus quod non acceperimus^b, qui in hunc, ut dixi, mundum nudi venimus^c. Ingenii autem tui facultates et omnes mentis ac linguae opes Deo dedica, immolans ei, sicut scriptum est^d, sacrificium laudis, ore facundo et corde devoto. Illoco ut ad superna penetralia aciem mentis intenderis, aperiet ad te faciem suam veritas, teque ipsum reserabit tibi. Nam divinæ veritatis agnitu, id quoque ut nosmetipos noverimus, assequimur. Unde enim putas tantam miseris mortalibus vel superbias vel ignaviae perversitatem inoleuisse, ut non colentes Deum, demoniis aut elementis subditis sibi serviant, aquas, ignem, sidera, arbores, et simulacra venerantes, cum impiissima divinæ majestatis injurya? Cujus nomine C sive dæmones^e, sive creaturas colant, servos honorent: pro quo iis tenebris cæcari merentur, ut quia Deum verum intelligere nolunt, etiam sui ignoratione feriantur: qua liberatu homo illuminatus fide, ut ordinem atque mensuram sui generis intelligens, Deo tantum, cuius unitas ineffabili Trinitate censemur, se esse subjectum; ceteris vero omnibus creaturis, si rationabiles sunt, parem; sin vero corporeæ^f, superiorem esse cognoscat.

10. Qua mediocritate homo temperatus, neque a salutis sorte delabitur, neque a dignitate naturæ; fitque conscius veritatis, compos sapientiæ, servus iustitiae, liber erroris, dominusque vitiorum; quibus anima non Deo serviens servire damnatur: quæ deinde, ut proprii status exsul, per omnes cogitationes suarum, aut alienarum opinionum devias vias spargitur, per philosophos vaga, ac per^g ariolos curiosa, superstitioni religiosa, religioni profana, spem inter ac metum semper ambiguis affectionibus pendens. Hinc omni vento cujuslibet doctrinæ circum-